5国 内2023年5月8日 星期一

责编 任子政 审读 张 萍 排版 戚晓明

青岛经济技术开发区管委规划建设部关于青岛元宇光
伏发电有限公司新建厂房项目进行批前公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规
划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划条例》等法
律法规和政务公开的有关规定，对青岛元宇光伏发电有限公司(薛成发)
新建厂房项目规划方案情况进行批前公告，欢迎社会各界提出意见和建
议，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛元宇光伏发电有限公司(薛成发)
建设项目：新建厂房项目
建设地点：黄岛区王台街道黄山经济区安康路以东、康泰路南
公告阶段：规划方案
二、公告及投票地点：
公告地点：项目建设现场、黄岛区黄河西路88号青岛开发区行政服

务中心一楼大厅及青岛经济技术开发区网站(http://qda.qingdao.gov.cn/)
投票地点：黄岛区黄河西路88号青岛开发区行政服务中心一楼大厅
请在公告期间到上述公告地点查看该项目详细介绍，并请按规定填

写意见和建议并到指定投票地点进行投票。意见票应附证明相关利害人
身份的房地产权证复印件或购房合同复印件及身份证复印件，否则意见
票无效。

如需咨询可拨打电话：建设单位 86130077；开发区规划建设部
86989747。

三、公告时间：2023年5月10日至2023年5月16日
2023年5月7日

青岛市自然资源和规划局(青岛自贸片区)关
于海丰航运智能仓储物流基地项目批前公告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划水
平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律法规
和政务公开的有关规定，对海丰航运智能仓储物流基地项目进行批前公告，
以保证业主及周边居民的知情权、参与权等，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛新海丰国际航运物流有限公司
建设项目：海丰航运智能仓储物流基地项目
建设地点：保税港区保税港区镇（街道）淮河东路以南、胶黄铁路以东
公告阶段：规划建筑方案及请照图变更批前公示
变更内容：建筑外立面优化调整，增设一处变配电站，建筑面积为499.8㎡。总建筑面积由21104.16㎡变更为21603.96㎡，地上建筑面积由21104.16㎡变更为 21603.96㎡，计容建筑面积由 42023.52㎡变更为 42708.12㎡，建筑

密度由20.26%变更为20.74%，绿地率15%及停车位88个不变。详情见审批
资料。

二、公告及投票地点：
公告地点:1、青岛国际经济合作区管委二楼马上办政务服务中心大厅

及项目现场围挡出入口处。2、中德生态园官方网站通知栏(https://www.
sgep.cn/index.htm)。

投票地点：中德生态园管委二楼马上办政务服务中心大厅，如需咨询可
拨 打 咨 询 电 话 ：建 设 单 位 13905422800，中 德 生 态 园 生 态 规 划 建 设 部
68977657。

三、现场公告时间：2023年5月9日至2023年5月15日
2023年5月6日

通 告
锦盛二路（春阳路~G204）改造提升工程春阳路路口施工

将于2023年5月7日-2023年5月31日实施。
春阳路~宏祥一路（K0+015~K0+060）段约45m东侧将采

用半幅封闭施工（保留 7m 宽车行道+2m 宽人行道供车辆及
行人通行）。春阳路路口东侧，需封闭春阳路两条车行道
7m+人行道 4m，共计 11m（保留东侧 7m宽车行道）。为了保
证足够的工作面及预留足够的“施工过渡区”，我方需占用
86m 长春阳路道路。施工工期为 2023 年 5 月 7 日-2023 年 5
月15日。

春阳路~宏祥一路（K0+015~K0+060）段约45m西侧将采
用半幅封闭施工（保留 7m 宽车行道+2m 宽人行道供车辆及
行人通行）。春阳路路口东侧，需封闭春阳路两条车行道
7m+人行道 4m，共计 11m（保留东侧 7m宽车行道）。为了保
证足够的工作面及预留足够的“施工过渡区”，我方需占用
75m 长春阳路道路。施工工期为 2023 年 5 月 6 日-2023 年 5
月31日。

在此期间，过往车辆和行人请遵守交通标志的指示和现
场工作人员的指挥，减速慢行，经过该路段有条件的车辆请
提前绕行。

青岛市公安局城阳分局
青岛市城阳区棘洪滩街道办事处

2023年5月7日

高新区祥源路施工通告
因高新区祥源路的泰鸿路路口（不含）至泰瑞路路口（不含）之间路段污水管道抢修施工占路,施工占用日期延长至2023年

5月20日。施工期间该路段实施全封闭施工，沿祥源路北向南行驶的车辆可经泰鸿路-华贯路-泰瑞路绕行；沿祥源路南向北行
驶的车辆可经泰瑞路—华贯路—泰鸿路绕行。

施工期间带来的不便敬请谅解。
特此通告

青岛市公安局交通警察支队高新区大队
2023年5月5日

编纂付梓《楼山后村志》征集史料通知
为编史修志，记载历史,传承文明，荫泽后世。《楼山后村志》编

纂工程已启动，根据目录章节设置，拟广泛征集以下范围内楼山后
村籍知名人士史料，功绩镌刻志中，荣耀彪炳史册。

1、曾参加过抗日战争、解放战争和抗美援朝战争的老战士；2、
1949年10月1日以后应征入伍曾获得三等功以上荣誉的已退伍复
员或现役军人；3、团级（上校）以上职务的转业或现役军人；4、曾被
各级政府授予革命先烈者；5、国家行政正处级以上的干部；6、国有
大中型企业厂长、总经理、董事长、书记及高级职称获得者；7、区级
以上人大代表、党代表、政协委员及市级以上劳动模范等光荣称号
获得者；8、大专院校教授、医院科主任医师、大中学校获得市级以
上高级教师职称；9、解放后，在本村担任（队、村、社区、公司）党政
主要领导者等。请以上相关人员于 2023年 12月 31日前与《楼山
后村志》编委会（王厚君:13906398943）联系，并提供相关证书、勋
章原件及复印件资料。如上述人员已故，其亲属可代为提供申报，
逾期不再收录。

特此通知
青岛市李沧区楼山街道办事处楼山后社区党委会、居委会

2023年5月8日

●遗失青岛市崂山区食品药品监
督管理局 2021 年 5 月 6 日核发予崂山
区奶溪源鲜奶坊金地悦峰店，经营场
所：山东省青岛市崂山区金家岭街道同
兴路 866 号金地悦峰 115 号网点 01 号
的 JY13702120130599 号食品经营许可
证正本，声明作废。●遗失青岛文豪聚源机械化工程
有 限 公 司 的 营 运 证 ，车 牌 号 ：鲁
UM7786，营运证号：370211824357，声
明作废。●遗失青岛旺普木业有限公司的
道路运输经营许可证正本，许可证号：
鲁交运管许可青字 370211990732 号，
声明作废。●遗失青岛斌鑫源国际物流有限
公司的营运证，车牌号:鲁 BK7287/鲁
BLU96 挂 ，营 运 证 号:370211846792/
370211846823，声明作废。●遗失青岛斌鑫源国际物流有限
公司的营运证，车牌号:鲁 BP1366/鲁
UW218 挂 ，营 运 证 号:370211846839/
370211846807，声明作废。●遗失青岛斌鑫源国际物流有限
公司的营运证，车牌号:鲁 B33168/鲁
BDW69 挂，营运证号:370211846843/
370211846790，声明作废。●遗失王帅的住宅专项维修资金
专用收据（有关单位留存联），收据号：
104000160775，声明作废。●遗失甘南南的收款收据，收据号
008337，金额：5111.73 元，开票日期：
2019 年 6 月 10 日，事由：尚合苑 3-1-
102维修基金，声明作废。●遗失甘南南的收款收据，收据号
008621，金额：50000元，开票日期：2019
年 6 月 2 日，事由：尚合苑 3-1-102 定
金，声明作废。●遗失甘南南的收款收据，收据号
008634，金额：228580 元，开票日期：
2019 年 6 月 10 日，事由：尚合苑 3-1-
102首付，声明作废。●遗失由青岛市崂山区工商行政
管理局于2004年5月31日核发予青岛
市崂山区黄金钻岩土工程队，注册号

3702123805705的营业执照正、副本，声
明作废。●遗失由青岛市市南区行政审批
服务局核发予市南区又一包餐饮店的
食 品 经 营 许 可 证 编 号 为 ：
JY23702020197022 食品经营许可证副
本，声明作废。●遗失黄岛区旭日乐购超市的食
品 经 营 许 可 证 正 本 ，许 可 证 编 号 ：
JY13702110355035，声明作废。●遗失青岛市黄岛区铁山街道办
事 处 齐 河 村 万 桂 连（身 份 证 号 ：
370223194504195620）的土地承包经营
权证，编号为：370211011228000037J，
声明作废。●遗失青岛市黄岛区铁山街道办
事 处 齐 河 村 王 同 富（身 份 证 号 ：
37022319540531561X）的集体土地使用
证，证号：南集用（2013）第 84110445
号，宗地号：370284005228JC00146，声
明作废。●遗失青岛慧合物流有限公司于
2021年3月22日换发的道路运输经营
许可证副本，声明作废。● 遗 失 吴 绵 绵（身 份 证 号 ：
350582197506092103）购麗山国际小区
法颂2号楼108号房屋购房合同和登记
申 请 表 原 件 一 份 ，合 同 编 号 ：
25000003383630，特此声明。●遗失青岛宇信置业发展有限公
司所开具的购房增值税普通发票原件，
发票代码：237021691164，发票号码：
00364074，特此声明。●遗失青岛市市北区市场监督管
理局2011年4月20日核发予市北区鑫
茂 然 电 子 电 气 经 营 部 的
370203600617597号营业执照正、副本，
声明作废。●遗失莱西市金海源水产批发部食
品 经 营 许 可 证 正 本 ，许 可 证 编 号 ：
JY13702850062433，法人:刘希金，身份证
号：370225196402294419，经营场所：山
东省青岛市莱西市日庄镇黄水路9号，有
效期至2023年5月8日，声明作废。●遗失李京莲的山东省住宅专项
维 修 资 金 专 用 票 据 ，号 码 ：
602001632123（青），金额：13317.29元，
时间：2021年4月16日，声明作废。

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。
青岛捷诚信用服务有限公司

劳动保障监察
行政处理决定书

青城人社监理决字[2023]第018号
单位名称：青岛海顿国际教育咨询有限
公司
法定代表人：赵琪
单位地址：山东省青岛市高新区宝源路
661号-26

经本机关查实，你单位未依法为兰
金峰缴纳2020年11月10日至2021年8
月4日的养老、工伤、失业保险费。你单
位的行为违反了《中华人民共和国劳动
法》第七十二条、《社会保险费征缴暂行
条例》第四条之规定。我局于2023年1
月12日对你单位下达了《劳动保障监察
责令改正决定书》（青城人社监令字
[2023]第006号），要求你单位于2023年
1月28日之前依法为职工缴纳养老、工
伤、失业保险费，你单位未按要求改正。

根据《社会保险费征缴暂行条例》
第十三条、《中华人民共和国劳动法》第
一百条、《劳动保障监察条例》第十八条
第一款第（二）项之规定，本机关决定对
你单位作出如下行政处理：

限你单位收到处理决定书之日起3
日内：依法为兰金峰缴纳2020年11月
10 日至 2021 年 8 月 4 日的养老、工伤、
失业保险费总计 11499 元（其中本金
9163.04元、滞纳金2335.96元。以上本
金、滞纳金金额计算时间为2023年3月
9 日，测算基数按 2020 年 3269 元/月，
2021年3746元/月，正式缴费时金额以
缴费凭单为准）。

如对本决定不服，可以在收到本决
定之日起60日内向城阳区人民政府申
请复议；也可以在六个月内依法向城阳
区人民法院或市北区人民法院、黄岛区
人民法院、胶州市人民法院、青岛铁路
运输法院提起诉讼，但不得停止执行本
行政处理决定。逾期不申请行政复议
也不向人民法院起诉，又不履行本行政
处理决定的，本机关将依法申请人民法
院强制执行。
青岛市城阳区人力资源和社会保障局

2023年5月8日

声明
遗失我单位法人章（马冲）一枚，声

明作废。
青岛微空间设计事务所有限公司

声明
遗失我单位财务专用章一枚，编

号：3702200470742，声明作废。
山东天朗国际供应链管理有限公司

声明
遗失我单位法人章一枚(法人：梁

慧)，声明作废。
青岛泷友制盖有限公司

声明
遗失我单位财务专用章一枚，声明

作废。
青岛百纳嘉顺投资管理有限公司

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。
青岛维克得利商贸有限公司

声明
遗失我单位法人章一枚（法人: 吴

相敏），编号：3702200315858，声明作
废。
山东天朗国际供应链管理有限公司

公告
青岛煜鑫文化传媒有限公司：

我局调查你单位劳动用工情况，根
据《劳动保障监察条例》第十五条第一
款第（三）项规定，现依法向你单位公告
送达《劳动保障监察调查询问通知书》
（青北人社监询字﹝2023﹞第 1172 号），
请你单位于本调查询问通知书送达之
日起 3 日内到市北区人力资源和社会
保障局（地点：市北区台柳路179号-7；
联系人：孙淼、赵琪；电话：58771872）接
受询问，并提交以下相关文件原件及加
盖公章的复印件：1、营业执照（副本）；
2、法定代表人身份证明书和授权委托
书；3、法定代表人及代理人身份证；4、
投诉人郭佳、杨佺吉在职期间工资发放
情况和社会保险缴纳情况说明。本公
告自发布之日起经过 30 日即视为送
达。

特此公告
青岛市市北区人力资源和社会保障局

挂失声明
权威 快捷 省钱

（上接第一版）已投入19条生产线，日产中小尺寸显示
模组5万片，顺利实现产能快速爬坡；联东U谷生态科
技谷等主题园区加快建设；福建万达光电产业基地主
厂房封顶；海信视像成为LED行业唯一一家从上游芯
片、中游模组设计到下游终端应用和大数据运营完整
布局的企业。随着一批重点签约在谈项目加快推进，
一个千亿级新兴产业集群正在加速形成。

5月5日，2023青岛光电产业合作伙伴大会暨青岛
初芯光电产业基金成立会议在北京召开，青岛初芯光
电产业投资基金正式揭牌。该基金由青岛海洋控股集
团、青岛开发区投资建设集团和初芯集团合作设立，基
金规模 10 亿元人民币，投资方向聚焦半导体显示领
域，以市场化基金管理运营方式，加速引导泛半导体领
域优质产业项目落地。

该基金的成立，标志着青岛市新型显示产业园“5
个1”机制中1支产业基金的落地。该基金将与1个工
作专班、1个发展规划、1套综合政策、1支专业招商队
伍形成合力，加快推进产业园建设，为强化园区配套能
力、赋能更多优质产业链条项目落地建设、加速推动资
金链与产业链深度融合注入新动力。

履职尽责协商建言
推动主题教育见行见效

（上接第一版）坚持和完善人民代表大会制度，做到一
切为了人民、一切依靠人民。”大家一致表示，要聚焦市
委中心工作，充分发挥立法、监督、决定等职能作用，真
抓实干、主动作为，努力为中国式现代化的青岛实践贡
献力量。要结合本职大兴调查研究，沉到一线、发现问
题、解剖麻雀，积极建言献策，促进问题解决。要践行
全过程人民民主，充分运用基层代表联络“家站点”和
立法联系点等履职平台，广泛听取人民群众的意见建
议，用心用情用力为群众解决急难愁盼问题，增强人民
群众的获得感、幸福感、安全感。

市人大常委会及机关将进一步强化理论武装，加
强各级党组织集体学习和个人自学，在学懂弄通做实上
下功夫，做到学思用贯通、知信行统一，推动主题教育走
深走实。进一步强化贯彻落实，将主题教育与人大立
法、监督、决定、任免、代表工作紧密结合起来，与推进全
面从严治党、打造过硬干部队伍、提升人大工作整体质
效紧密结合起来，把主题教育激发出来的学习和工作热
情转化为攻坚克难、干事创业的强大动力，以实干实绩
全力推动高质量发展。进一步强化宣传引导，及时宣传
经验做法，持续讲好中国式民主故事，讲好人大代表故
事，体现人大制度优越性，为加快建设新时代社会主义
现代化国际大都市凝聚共识和力量。

协商议政凝聚共识，推动工作质量效益双提升

市政协深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色
社会主义思想主题教育，第一时间成立主题教育领导
小组，研究制定主题教育实施方案，迅速召开动员部署
会议。

近日，市政协机关举办主题教育读书班，围绕“把
握好习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和
方法论，坚持好、运用好贯穿其中的立场观点方法”，通
过集体领学、支部组织自学、赛绩亮绩、交流研讨等形
式，学原著、读原文、悟原理，深入学习领悟党的创新理
论。市政协党组理论学习中心组、机关党组理论学习
中心组和机关党员干部分别围绕主题作交流研讨。

市政协机关党委专职副书记王尤起说：“我们要重
点学习、深刻领悟、全面把握‘六个必须坚持’，做到知其
言更知其义、知其然更知其所以然，切实把习近平新时
代中国特色社会主义思想转化为坚定理想、锤炼党性和
指导实践、推动工作的强大力量。”

下一步，市政协将进一步增强用党的创新理论武
装头脑的政治自觉、思想自觉、行动自觉，牢牢把握主
题教育“学思想、强党性、重实践、建新功”的总要求，锚
定“走在前、开新局”，聚焦推动绿色低碳高质量发展、
黄河流域生态保护和高质量发展、“六个城市”建设等
战略任务，聚焦持续抓好实体经济和招商引资、城市更
新和城市建设、提升作风能力和优化营商环境等重点
工作，聚焦群众急难愁盼问题，深入调查研究、精准协
商议政、广泛凝聚共识。加强政协制度化、规范化、程
序化等功能建设，持续融入省政协五大平台建设，建好
用好“倾听与商量”、“委员直通车”、“商量通”微信小程
序等履职载体，扎实推进“界别同心汇”创建工作，加快
数字政协建设，更好发挥专门协商机构的优势与作
用。大力推行“四化”“六可”工作法，开展赛绩亮绩活
动，推动市政协机关工作质量效益双提升。

人口发展是关系中华民族伟大复兴的大事。5日召开的二十
届中央财经委员会第一次会议强调，以人口高质量发展支撑中国
式现代化。怎样看待我国人口发展新形势？如何推动“人口红
利”向“人才红利”转变？促进人口高质量发展，未来将从哪些方
面发力？针对这些问题，会议作出一系列重要部署。

认识、适应、引领人口发展新常态
会议就我国人口发展新形势作出重要判断，指出“当前我国

人口发展呈现少子化、老龄化、区域人口增减分化的趋势性特
征”，强调要“认识、适应、引领人口发展新常态”。

最新统计数据显示，2022 年末，全国人口 141175 万人，比
2021年年末减少 85万人。“人口总量略有下降，老龄化程度进一
步加深，这些都是经济社会发展的必然结果，要全面认识、正确看
待我国人口发展新形势。”中国人口与发展研究中心主任贺丹说。

从人口总量看——我国仍有 14 亿多人口，人口规模优势和
超大规模市场优势将长期存在；中国拥有近 9亿劳动力，每年新
增劳动力超过1500万，劳动力供给资源依旧充沛。

从人口素质看——我国接受高等教育的人口超过2.4亿，新增
劳动力平均受教育年限达14年，研发人员总量稳居世界首位。我
国已经发展成为全球规模最宏大、门类最齐全的人才资源大国。

党的二十大报告指出，中国式现代化是人口规模巨大的现代
化。此次会议进一步提出，“要着眼强国建设、民族复兴的战略安
排，完善新时代人口发展战略”“加快塑造素质优良、总量充裕、结
构优化、分布合理的现代化人力资源，以人口高质量发展支撑中
国式现代化”。

“这明确了新形势下人口发展的方向、定位和目标，为全面加

强人口领域工作，使其更好服务经济社会高质量发展，助力实现
中国式现代化和中华民族伟大复兴，提供了重要指引。”国务院发
展研究中心研究员冯文猛说。

提高人口整体素质 加强人力资源开发利用
教育是提高人口素质的重要途径，也是推动“人口红利”向

“人才红利”转变的关键。会议提出，把教育强国建设作为人口高
质量发展的战略工程，全面提高人口科学文化素质、健康素质、思
想道德素质。

目前，我国已建成包括学前教育、初等教育、中等教育、高
等教育等在内的当代世界规模最大的教育体系，教育现代化
发展总体水平跨入世界中上国家行列。2022 年我国九年义务
教育巩固率、高中阶段毛入学率分别达到 95.5％、91.6％。

“我国基础教育实现跨越式发展，让每个孩子都能享有公平
而有质量的教育正在变为现实，为我国从人力资源大国迈向人力
资源强国奠定坚实基础。”贺丹说。

健康既是福祉，也是生产力。最新数据显示，我国人均预期
寿命提高到78.2岁。“我国60岁及以上人口中，约半数为60到69
岁的低龄老年人，不少人具有知识、经验、技能的优势，身体状况
尚佳，在自愿的基础之上，可以继续为经济社会发展发挥余热。”
上海交通大学安泰经济与管理学院特聘教授陆铭说，随着人们活
得越长、活得越健康，“银发族”的人才资源有望得到进一步挖掘。

会议提出，要加强人力资源开发利用，稳定劳动参与率，提高
人力资源利用效率。专家表示，当前一些地方和企业“招工难”和
劳动者“就业难”并存。提高劳动者职业技能素质，有助于从根本
上解决这个“两难”问题，让更多的普通劳动者通过自身努力进入

中等收入群体行列。

优化人口结构 维护人口安全
会议提出，要更好统筹人口与经济社会、资源环境的关系，优

化区域经济布局和国土空间体系，优化人口结构，维护人口安全，
促进人口高质量发展。

“促进人口高质量发展，可以从人口发展与人口安全两个角
度出发，既要着力提高人口整体素质，加快提升人力资本和创造
人才红利，也要统筹考虑人口自身安全以及人口与经济社会、资
源环境等外部系统的平衡，努力保持适度生育水平和人口规模的
同时，促进人口与资源环境永续共生。”国家信息中心经济预测部
研究员胡祖铨说。

解决好“一老一小”问题，既对促进人口长期均衡发展有重要
意义，也是全社会普遍关注的民生需求。

会议对此专门作出部署，提出“大力发展普惠托育服务体系，显
著减轻家庭生育养育教育负担，推动建设生育友好型社会”“推进基
本养老服务体系建设，大力发展银发经济，加快发展多层次、多支柱
养老保险体系，努力实现老有所养、老有所为、老有所乐”。

目前我国 429 个市地级行政区已完成“一老一小”整体解决
方案编制工作，实现市地级全覆盖，全方位整合资源力量，拿出土
地、住房、财政、投融资、人才等“真金白银”的政策包，促进养老托
育服务高质量发展。

“把人口高质量发展同人民高品质生活紧密结合起来，既有
助于提升民众获得感、幸福感，也有助于实现人口与经济的良性
互动。”胡祖铨说。

新华社记者（据新华社北京5月7日电）

以人口高质量发展支撑中国式现代化

侨务工作是党和国家一项长期性、战略性工作，始终与国家
发展大局息息相关，与经济社会发展紧密相连。

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央统筹国内国
际两个大局，对做好侨务工作、凝聚侨心侨力为实现中国梦而努
力作出新的部署、提出新的要求。

各地方和有关部门全面贯彻党和国家侨务工作方针政策和
涉侨法律法规，紧紧围绕国家发展大局，密切与海外侨胞和归侨
侨眷联系，大力推动海外侨胞参与我国各领域交流合作，不断深
化为侨服务各项举措，侨务工作取得显著成效。

举旗定向，整体推进
2020 年 10 月，在广东考察的习近平总书记来到具有潮汕侨

乡特色的侨批文物馆。时任馆长林庆熙向习近平总书记详细介
绍了写批、寄批、送批、回批的具体流程，以及一封封“侨批”背后
的感人故事。

“我们的改革开放和发展建设事业同大批心系桑梓、心系祖国
的华侨是分不开的。”习近平总书记深受感动，“华侨的一个重要特点
就是爱国爱乡。他们在异乡历尽艰辛、艰苦创业，顽强地生存下来，
站稳脚跟后，依然牵挂着自己的家乡和亲人，有一块钱寄一块钱，有
十块钱寄十块钱。这就是中国人、中国文化、中国精神、中国心。”

党的十八大以来，习近平总书记以实现中华民族伟大复兴的
战略胸怀，提出“团结统一的中华民族是海内外中华儿女共同的
根，博大精深的中华文化是海内外中华儿女共同的魂，实现中华民
族伟大复兴是海内外中华儿女共同的梦”的重要论述，强调“把广
大海外侨胞和归侨侨眷紧密团结起来，发挥他们在中华民族伟大
复兴中的积极作用，是党和国家的一项重要工作”。在2022年中央
统战工作会议上，习近平总书记明确要求，促进海内外中华儿女团
结奋斗，为中华民族伟大复兴汇聚伟力。党的二十大报告提出：

“加强和改进侨务工作，形成共同致力民族复兴的强大力量。”
这些重要论述和决策部署，充分体现了以习近平同志为核心

的党中央对侨务工作的高度重视，为做好侨务工作提供了科学指
引和根本遵循。

在党中央坚强领导下，侨务工作加强顶层设计和整体谋划，
体制机制改革顺利推进。

——召开全国侨务工作会议，对侨务工作改革发展进行统一
部署。各地方和有关部门细化任务目标和主要举措，形成了上下
联动、分工协作、全面拓展、共同推进的良好局面。

——侨务工作机构改革任务圆满完成，国务院侨办整体并入
中央统战部，对外保留国务院侨办牌子。

——地方各级侨办参照中央机构改革模式，并入同级党委统
战部，统筹开展侨务工作。

通过机构改革，进一步落实了党对侨务工作的领导，有效整
合了侨务资源，激发了涉侨部门内生动力，形成了上下协同、前后
协作、内外协调的大侨务工作格局，侨务工作的系统性和整体性
有效提升。

凝聚侨力，服务发展
三月的海南，椰风习习、春意盎然。3月29日上午，博鳌亚洲

论坛2023年年会·华商领袖与华人智库圆桌会议在海南博鳌召开。
中国式现代化、“一带一路”、华商发展之路……与会嘉宾围

绕议题同台交流，现场气氛热烈。这一场景，正是发挥侨智侨资
优势、服务国家经济社会发展的一个缩影。

新时代，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，各地
方和有关部门把凝聚侨心侨力作为侨务工作的出发点和着力点，
推动在海外培育和发展友好力量。

与此同时，各地方和有关部门把促进华侨华人事业发展与服
务科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略和区域协调发
展战略等国家重大战略紧密结合，着力加大引进侨智侨资力度。

——出台外商投资法及其条例，全面实施外资准入前国民待
遇加负面清单管理制度和外商投资信息报告制度，持续扩大鼓励
外商投资范围，加强对侨资企业的服务保障，持续加大吸引侨资
的工作力度。

——设立汕头华侨经济文化合作试验区，经过多年的建设和
发展，试验区在深化体制机制创新、扩大对外开放等方面的作用
持续显现。在全国15个省（市）设立17家“侨梦苑”，建设一批示
范性侨商产业聚集区和华侨华人创新创业基地。分别举办两届
世界华侨华人工商大会和中国侨商投资大会，鼓励重要侨商参与
我国经济高质量发展。

——持续举办华侨华人创业发展洽谈会、中国西部海外高新
科技人才洽谈会、中国国际人才交流大会、创业中华等各类引智
活动，海外侨胞高层次人才引进力度不断加大。

一项项举措，促进侨智侨资优势得以发挥，有力服务了国家
经济社会发展。

在侨务的文化宣传方面，各地方和有关部门加强整体谋划和
统筹布局，引领聚合各方资源，积极传承和弘扬中华文化。召开
世界华文教育大会，引领带动华文学校朝标准化、正规化、专业
化、信息化方向发展。发挥国内华文教育基地院校的主体作用，
多层次举办“中国寻根之旅”夏（冬）令营、中华文化大乐园等文化
体验活动。做优做强“欢乐春节”“文化中国”“亲情中华”等系列
品牌活动，发挥海外侨胞文化传承的独特作用，积极推动中华文
化“走出去”，提升中华文化影响力。

富有亲和力、饱含感染力、提升吸引力。在一次次文化交流

中，文化认同不断增强，友好力量不断壮大。

为侨服务，惠侨暖侨
这是一次难忘的撤侨行动——
当地时间 4 月 27 日上午 10 时许，两艘银灰色军舰缓缓驶入

沙特阿拉伯西部吉达港，桅杆上的五星红旗迎风招展。码头上，
欢迎人群打出一面巨大的五星红旗，并展开写有“欢迎祖国同胞
回到温暖港湾”的红色横幅。中国海军军舰载着678名从苏丹撤
离人员穿越红海抵达沙特。

“强大的祖国是我们坚强的后盾！”“感谢国家！看到我们的军
舰，我感到祖国的强大，我非常自豪。”朴实的话语，道出激动的心情。

在新时代，各地方和有关部门深化为侨服务举措，切实维护
海外侨胞和归侨侨眷合法权益。

十年来，我国制定国内为侨公共服务体系建设指导意见，指
导各地推进为侨公共服务体系建设。同时，实施对外籍华人申请
多次签证、长期居留和永久居留的便利政策；实施便利境外中国
公民办理业务的政策措施，为华侨办理驾驶证、身份证及出入境
等业务提供便利；制定印发华侨子女接受义务教育、华侨学生接
受高中阶段教育、普通高等学校招收华侨学生等政策文件，依法
保障华侨子女及华侨学生的受教育权。

十年来，我国创建了约 1000 家社区侨务工作示范点，设立
“侨之家”“侨胞之家”等为侨服务平台；组建为侨资企业服务法律
顾问团，打造依法维护侨商合法权益专业组织，推动协助解决纠
纷争端；成功组织多次海外中国公民撤离行动，处理涉境外中国
公民重大领事保护案件上百起，12308领保热线受理来电超过290
万通；及时发布各国风险等级评估和应对安全提醒，持续提升公
民风险意识和自救能力。

面对突如其来的新冠疫情，我国多措并举帮扶侨界受困群
体。一方面，开通、增设 24小时热线电话，及时为海外侨胞提供
咨询解答服务；通过驻外使领馆及时敦促住在国政府为染疫侨胞
提供诊疗救助，指导派驻在外的中国援外医疗队积极为海外侨胞
提供诊疗服务等。另一方面，各地深入侨资企业开展调研，了解
侨资企业经营困境，推动出台有针对性的帮扶政策，助力侨资企
业复工复产和转型升级。

实现中华民族伟大复兴，需要海内外中华儿女团结奋斗。
在强国建设、民族复兴的新征程上，侨务战线将在以习近平

同志为核心的党中央坚强领导下，当好海外侨胞和归侨侨眷的贴
心人，成为侨务工作的实干家，最大限度把海外侨胞和归侨侨眷
中蕴藏的巨大能量凝聚起来、发挥出来，为全面建设社会主义现
代化国家、全面推进中华民族伟大复兴贡献侨界力量。

新华社记者（新华社北京5月7日电）

做好侨务工作，为民族复兴贡献力量
——新时代十年侨务工作成就综述